ECCLESIA EPISCOPALIS EMMAUS in part. infid. favore R. P. D. Iacobii Laird Patterson, sacerdotis Archidioecesis Westmonasterien. Praelati Domestici Suae Sanctitatis.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

DISTRIBUTIONUM ET PROVENTUUM

Die 23 Augusti 1879.

COMPENDIUM FACTI. Capitulum Cathedralis Ecclesiae A. usque a primis temporibus curae habitualis atque actualis super universa civitate potiebatur; subindeque Capitulares animarum curam exercentes nedum a punctaturis extores erant, verum etiam distributionibus tam ordinariis, quam extraordinariis fruebantur.

Volvente anno 1857 per apostolicum Rescriptum, cui nomen Brevis inditum est, cautum fuit ut, sex praebendis canonicalibus suppressis pro congrua parochorum alimonia, sex pariter in tota civitate novae et distinctae crearentur Paroeciae, quas inter et una in Cathedrali existeret ab Archipresbytero, secunda dignitate, regenda. Ex hoc factum fuit ut ista secunda dignitas uberes fructus perciperet. Quandoquidem nedum ipsa, ut caeteri Canonici, potiebatur praebendam, sed et sextam partem praebendarum, quae ex Bullae dispositione suppressae fuerant; adeo ut fructus Praebendae Archipresbyteralis summam libellarum 3301,52 in praesentiarum confient. Id aegre ferens Capitulum, per suum praesidem sub die 16 Septembris 1878 supplicem S. C. C. libellum porrexit, ut dirimere dignaretur dubia quae in calce exscribuntur.

Disceptatio synoijitiae

EA QUAE PAROCHO ADVERSANTUR. Distributionibus ab absente lucrandis obicem parare videtur prae primis *caput unie, de der. non resid. in 6.* Siquidem in hoc Bonifacii VIII decreto haec leguntur: - *Statuimus* ut distributiones ipsae quoti-*

dianae* in quibuscumque rebus consistant* Canonicis ac aliis Beneficiatis et Clericis Ecclesiarum ipsarum* qui eisdem adfuerint tribuantur. . . . Quod Bonifacii VIII decretum in usum revocatum a Concilio Tridentino in notissimo *Capite 12 sess. 24 de Reform.*, non obstantibus quibuscumque statutis, et consuetudinibus indubiam atque indeclinabilem legem firmavit in distributionibus percipiendis « *Distributiones vero* ita Tridentini Patres, qui statutis horis interfuerint recipient* reliqui* quavis collusione* aut remissione exclusa, his careant* ». Et iure optimo: distributiones enim Clericis debentur ratione servitii personalis, non autem respectu tituli, nec dantur tamquam Canonicos, sed tamquam inservienti divinis.

Quod si S. C. C. quotidianas distributiones iis aliquando attribuit, qui a choro abessent propter animarum curae exercitium, perpendendum sedulo est, de illis tantum sic eam disponere, quorum canonicatui curae animarum onus sit adnexum, uti docent *Barbosa de Can. et Dignit. cap. 24 n. 11.* Moneta de Distrib. quot. part. 2 quaest. 11 n. 69** tenuitque s. Congregatio in *Montis Regalis Distributionum 6 Dec. 1732* Perusina 25 Iunii 1765*. Id tamen in themate dici nequit, quia Archipresbytero adiudicata fuit portio extinctarum Praebendarum, quae pro erigendis Paroeciis suppressae fuerant, quaeque portio distincta est ab Archipresbyterali praebenda; subindeque neque ius, neque recta ratio pateretur, ut ipse aliis laboribus distentus, pro quibus mercedem et non levem percipit, etiam omnibus potiri debeat privilegiis, quibus ii fruuntur Parochi, quorum dignitati, vel canonicatui adnexum est onus curae animarum.

Idem consectarium potiori ratione tenendum videtur etiam in distributionibus, quae audiunt inter praesentes. Maxime quia ad hasce lucrandas satis non est ficta, sed realis et physica praesentia beneficiati requiritur, ceu passim docet S. C. C. praecepit vero in *Reatina Iubilationis 28 Aprilis 1770 §. Contra;* ubi traditur quod tribui debent « *Emolumenta Anniversarium, Processionum aliorumque similium quae ex praesumpta testatorum voluntate relinquuntur Capitularibus actu interessentibus, qui pro animabus Benefactorum preces fuderint* ».

Quod vero spectat ad falentias animadvertendum occurrit, ex iuris dispositione accrescere debere tantummodo interessentibus, qui ob aliorum absentiam maiorem subeunt in choro laborem. Ipsae enim tamquam praemium interessentibus dantur, et in poenam absentibus auferuntur. Hinc docet *Barbosa de Canonicis et dignitatibus cap. 23 n. 18* - ibi - « Utrum autem » distributiones absentium debeantur actu interessentibus, ve-
 » rum etiam aliis, qui iuris fictione censemur interessentes[^] ut
 » quia absunt ex causa infirmitatis vel in Ecclesiae suae utili-
 » litatem. . . solum deberi actu interessentibus constat ex *cap.*
 » *unie. vers. Statuimus de Cleric. non resia.* » Concinunt *Bona-*
nacina de distrib. quaest, ult. punct.- I n. 6., de Benef. p. 3
cap. 2 n. 465. Hi enim DD. moventur ad hanc tuendam senten-
 tiam ex eo quod absens ob legitimam causam reputatur praes-
 sens in choro ad lucrandas suas distributiones ex *Conc. Trid'*
sess. 24 cap. 12; non vero a negligentibus amissas; quia con-
 gruum est ut hae illis accrescant, qui stante aliorum absentia
 maiori labore gravantur. Hisce igitur omnibus attentis prono ve-
 luti alveo fluit Archipresbyterum ad lucrandas distributiones in-
 ter praesentes, nec non falentias a negligentibus amissas, bono
 iure destitutum fore.

EA QUAE PAROCHO FAVENT. Altera sed vero ex parte scitisimi iuris est, Parochum animarum curae incumbentem ita praesentem in choro reputari ac si divinis intersit, *Trident. Sy-*
nodus sess. 22 cap. 3. Quare non modo de distributionibus ordi-
 nariis participem heri debere, verum etiam de extraordinariis docet *Scarfant. lib. 2 tit. 10 n. 9 et seq.* - ibi - « Et eo ma-
 » gis certa Capituli persona , cui dumtaxat immineat cura
 » animarum cumulanda est distributionibus, si divinorum tem-
 » pore parochialia munia exerceat. . . . Accipe de quibuscum-
 » que Distributionibus tam ordinariis, quam extraordinariis ita
 » contra *Bonae, de distrib. d. 2 quaest. 5 §. 7 in fine abso-*
 » *Iute tenet Trullen. in Decal. lib. cap. 8 dec. 2 num. 7.**
 » et declaravit sacra Congregatio teste Nicolio in *Glos. V. Di-*
stributiones num. 13. » Et merito: si enim indultum iubila-
 tionis suffragatur pro participatione omnium fructuum et di-

stributionum etiam extraordinariarum ut declaravit S. C. C. in Burgi s. Domnini 19 Aprilis 1704; imo si suffragatur ad percipienda, praeter distributiones ordinarias, quaecumque alia emolumenta, ut in Aquipendien. 27 Sept. 1559 ad dub. IL, Perusina 17 Iulii 1668, Romana 29 Ianuarii et 5 Martii 1678, nulla pretiosa ratio suppeteret videtur ad id denegandum Archipresbytero Parocho, qui dum animarum curae incumbit inherent suae dignitati, non minus quam Canonicus iubilatus pro praesente et interessente habendus est; *Garcias de benef.*, p. 3 cap. 884.

Nec minus parochum, officii causa et propter exercitium curae animarum absentem a choro, negligentium falentias constat lucrari. Neminem enim latet praesenti in choro iuris fictione haec emolumenta tribui. Ipsa enim dantur et Canonici indulto donatis, infirmitatis causa, uti videre est in Romana 5 Maii 1708 ad II Dubium, in quo quaerebatur; *An eidem Canonico* (absenti a choro et aliis divinis officiis ex indulto propter infirmitatem) *competat pro sua rata parte etiam ius accrescendi earum distributionum et communium quae ob absentiam vel vacationem Canonicorum interessentibus accrescunt, et a qua die supradicta omnia debeantur in casu.* - Responsum prodiit - *Affirmative a die presentationis indulti.* - Item dantur et iubilatis uti videre est in Aquipendii 2 Martii 1697 ad III Dub., *dummodo non obstent constitutiones particulares, et consuetudo Ecclesiae.* Unde Scarfantonius loquens de Canonici absentibus a publica psalmodia ob rationabilem causam, facto sibi dubio, utrum istis debeantur distributiones, quas alii Canonici, absque rationabili causa, absentes a Choro tunc temporis amittunt, profitetur se pro affirmativa stare sententia contra Bonacinam aliquosque. Atque hanc opinionem etiam probabilem dicunt *Castr. Pal. tom. 2 et Trullen. in decis. cap. 8 n. 7;* et *Benedictus XIV Instit. 107* refert S. C. C. sub die 18 Aprilis 1511 in decisione scripta in L. XI Dec. 98 censuisse, eos qui absunt a servitio Chori ob infirmitatem, vel aliam causam non modo percipere debere distributiones quotidianas sui Canonicatus, perinde ac si statim horis interessent, sed etiam percipere aug-

ment-un* distributionum quas amittunt illi, qui divinis non interfuerint. Ex quibus colligitur, falientias absentium a Parocho actu quo abest a Choro ob exercitium curae animarum percipiens fore, èuiff cum abesse ex legitima causa in dubium revocari non possit.

Omnem praeterea amaritudinem hac super re tollit observantia. Observantia est enim fida interpres dispositionum humanarum et maximum valorem habet in distributionum materia. Porro compertum est, duce observantia, Capitulares munere Parochiali fungentes, pro praesentibus in Choro habitos fuisse, eonsequenter distributiones ordinarias et alias proventus nactos esse. Ergo eodem iure pollere Archipresbyterum actualem autumandum est, cum sit subrogatis Capitularibus animarum curam gerentibus; atque hoc eo vel maxime quia ab anno 1857 in quo Curam obtinuit, in pacifica adest possessione. Praeterea observandum est quod Capitulum ad sidera tollit Archipresbyteri reditus, omittendo reditus eosdem talibus affici gravaminibus, quae valde eorumdem summam extenuant.

Nunc ad alterum dubium in quo quaeritur an Archipresbytero onus sit conferendi tertiam partem fructuum Praebendae, distributionum quotidianarum gratia. Sententiae affirmativaes subscribendum videtur. Scitissimum enim in iure est, quod qui commodum persentit, onus subire teneatur *Reg. 55.de Reg. iuris in 6.* Ratio autem huius principii fundatur in aequitate naturali, quam adeo agnovit etiam Imperator ut illum nec ferendum, nec tolerandum existimaret qui lucrum et commoda amplectitur, et annexa incomoda sufriere non vult, *L. un. %. 4 ad fin. C. de Caducis tollend.* - ibi - *Neque enim ferendus est is* qui lucrum quidem amplectitur** onus autem ei annexum contemnit -. Cum itaque Archipresbyter absens a Choro ratione muneris Parochialis distributionum utilitatem consequatur, sustinendum ab ipsomet fore onus contributionis in sua praebenda in aprico est.

Affabre quidem Cardinalis de Luca *Lib. 14 part. 5 adn. ad Sac. Conc. Trid. disc. 15* docet « in istis decretis pro Ecclesiarum Cathedralium. . . . meliori servitio ac cultu pru-

» denter disponitur, quod ubi distributiones quotidianam tenues essent, adeo ut Canonicos ac Beneficiatus, aliosque ministros ad servitium non allicerent, quia nempe ob tenuitatem de facili negliguntur, tunc tertia pars fructuum singularum praebendarum, cum debita proportione, ut aequalis, non autem inaequalis contributio sit, quotidianis distributionibus assignari debeat. »

Nihilo tamen secius non in tertia parte fructuum totius praebendae ipse obstringendus videtur, sed in contributione qua quilibet Canonicus infandis nostris temporibus, iuxta redditus Ecclesiae devictus manet. Alias enim Canonici lucrum captarent cum damno Archipresbyteri; quod quantum nefas sit, nemo est qui non videat.

His itaque expositis, remissum fuit iudicio Emorum Iudicium decernere quoniam responso dimittenda essent

Dubia.

I. An Archipresbytero, ob curae animarum exercitium absenti a Choro, debeatur participatio in distributionibus quotidianis, necnon in emolumentis extraordinariis et adventitiis in casu.

II. An eidem Archipresbytero absenti, ut supra, debeantur fallentiae Canonicorum absentium in casu.

Et quatenus affirmative ad utrumque.

III. An et in qua quantitate fructuum suae praebendae Archipresbyter concurrere debeat pro distributionibus quotidianis in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. sub die 23 Augusti haec dabant responsa:

Ad primum affirmative, dummodo non obstet voluntas testatoris vel dantis.

Ad secundum affirmative.

Ad tertium affirmative pro tertia parte praebendae canonialis tantum.

Ex QUIBUS COLLIGES.

I. Distributiones chorales haud deberi clericis respectu tituli; sed ratione servitii personalis, seu quia divinis inserviunt

iuxta Tridentinum: *distributiones vero* qui statutis horis interfuerint recipiant* reliqui* quavis collusione* aut remissione exclusa* his careant.*

II. Verumtamen ex *Trid. Sess. 22 cap. S* Parochum tempore quo *in curata ecclesia resederit ac ministraverit** tamquam praesentem haberi, ac divinis interesse; ideoque frui distributionibus valere tum ordinariis, tum extraordinariis.

III. Nam si canonicus iubilatus aut absens infirmitatis causa, ex praxi S, C. C. frui potest distributionibus ordinariis et extraordinariis, nec non emolumenit quibuslibet, nulla adesse ratio videtur, qua privilegium huiusmodi denegandum sit Canonicus Parocho, qui divinorum tempore, munia exerceat parochialia.

IV. Neminem praeterea latere physice absentem rationabili de causa, fictione iuris haberi praesentem, et lucrari negligentium falientias; ast quomodonam his fallentiis carebit canonicus Parochus, absens ob curae animarum bonum, quum nulla sit absentiae causa rationabilior?

V. Ex omnibus praebendis contributionem fieri debere aequaliter pro distributionibus quotidianis, erui ex ipsa naturali aequitate; nam tolerandum non est, quod incommoda ferre non velit, qui lucrum et commoda amplectitur.

VI. ,Hinc in themate liquidum esse Canonico Parocho munia parochialia exercenti, negligentium falientias omnesque distributiones deberi, nisi obstet voluntas testatoris vel dantis (1); ipsumque canonicum Parochum concurrere debere pro distributionibus quotidianis, pro tertia parte praebendae canonicalis tantum.

(1) Sacra C. C. dum indulget, ut qui rationabili de causa absens est a choro, fictione tamen iuris uti praesens habeatur et lucrari valeat omnes distributiones ordinarias et extraordinarias adiicit limitationem - nisi obstet voluntas testatoris aut dantis - Etenim uti sacram et inviolabilem habet testatoris aut dantis voluntatem, qui caverint ut physice praesentes tantum participare debeant, ceu videre est in *Novarien. Iubilai.*
2 Octob, 1677. In hac quaestione pro-

posito dubio u An duo Canonici iubilati
» s. Gaudentii frui deberent emolumen-
y> tis anniversarium, quae fiunt intra
» annum, licet nonadisterent responsum
n fuit- affirmative. » Causa tamen ite-
rum proposita die 29 Ian. 1081, rescriptum
fuit: * in decisio quoad anniversaria fixa,
n et in quibus non cautum est a testato-
» ribus, ut interessentes tantum parti-
» cipare debeant, » uti legitur in lib.42
decret, fol. 44.

CANONICATUS

Die 20 Septembris 1879.

Per summaria precum.

COMPENDIUM FACTI. Canonicus F. nunc iam vita functus, cupiens ut praebendam canonicalem, quam per mortem relinqueret, Sacerdos sibi benevisus conquereretur, adpromisit se repensurum, pensionis instar, decimam fructuum praebendae partem filio cuiusdam mulieris, quatenus ista a patrono obtineret •ut ad eamdem praebendam nominaretur praedictus Sacerdos. Patronus a muliere rogatus annuit, et Presbyter Vincentius G. canonicatum obtinuit sub conditione rependendi quotannis Salvatori T. decimam fructuum partem. Nunc autem praebendati et pensionarius, supplici dato libello, a Sede Apostolica efflagitant, ut attenta bona fide, quoad praeteritum sanatio eisdem tribuatur, et quoad futurum liceat Canonicu praebendam retinere et pensionem pensionario rependere, ne scandalum et admiratio in populo enascatur Contra eundem beneficiatum, quatenus beneficio privari deberet.

Disceptatio Synoptica.

EA QUAE ORATORIBUS OPPONUNTUR. In primis notandum quod cum quis alicui dat, vel confert aut résignât Beneficium ecclesiasticum, *vel ad illud praesentat** et elit, seu electum et praesentatum instituit et confirmat cum certa confidentia, et obligatione, idest cum expresso vel tacito pacto vel conditione, ut sibimet vel *alteri** certo tempore, iterum cedat, *aut ex eo pensionem** *vel certam partem fructuum* tribuat, simoniam confidentialem committit, uti clare patet ex Const. 85 Pii IV « *Romanum Pontificem* » et ex Const. s. Pii V « *Intolerabi-*

Us » ex cap. Sicut tuis SS et argum. cap. Veniens 49 De Simonia. Sacra Congregatio in Hurien. 49 Apr. 4785 §1 In Simoniae Barbosa in cap. Nemo num. 4 De Simonia* Layman. Dè Simonia §. 6 num. 65 cum universa canonistarum schola. Et hoc etiam procedit in beneficiis iurispatronatus, etiamsi praesentatus ignoret pactum simoniacum intercessisse: cap. Si alicuius 59 De elect. cap. Nobis 27 De Simonia * JFerraris * verbo Simonia art. 2 num. 9* S. C. C. in Urbinaten. 48 Decembris 4854 §. Iam vero.*

Quae si prae oculis habeantur, **clare** patet in casu, tam oratores quam patronum simoniae confidentialis labem incurrisse, ideoque poenas latas in citatis Constitutionibus Pii **IV** et **V** contra simoniacos effugere non posse videntur, ac per consequens ipso facto excommunicationem incurrisse Summo **Pontio** fici reservatam in Bulla *Apostolicae Sedis* §. 9; privatum existere Sacerdotem G. beneficio simoniace obtento, et inhabilem evasisse ad alia quaecumque beneficia in posterum obtainenda. Utrique insuper oratori onus incumbere videtur restitutionis fructuum simoniace perceptorum, qui applicari debent Camerae Apostolicae. *Cap. St quis neque caus. 4 quaest. 4* cap. Matthaeus 28 de Simonia* Extrav. Cum Detestabile 2 De Simonia.* s. Pius **V** in cit. Constit, et in Const. 6 « *Cum primum** » et beneficium in casu reservari Summo Pontifici, ita ut nullus alias illud conferre valeat, citatae Const, Pii **IV** et **V**.

Neque absolutio concedenda videtur nisi prius Sacerdos G. beneficium dimittat, et ipse et Sacerdos S. C. C. fructus perceptos, restituant, docente hoc in *Caurien. Censurarum 80 Iulii 4874*; in qua cum ageretur de absolutione pro admissa simonia, proposito dubio: « *An sit consulendum SS. pro absolutione et convalidatione tituli beneficii* »* respondit: « *Dimittat* restituat fructus perceptos* et postea supplicet.* »

EA QUAE ORATORIBUS FAVENT. Altera vero ex parte dici potest quod ignorantia censurarum excusat ab eis incurrendis, quamvis contra legem agendo *quis* gravissime peccet: *Cap. Ut animarum periculis 2 De Constit, in VI** quia ad incurrendam censuram requiritur contumacia: *cap. Qua fronte 45 de appell-*

latiori; contumacia autem non adest, ubi ignorantia censurae habetur, cum ignorantia excusat a contemptu et contumacia. L. *Si ignorans 50 ff. Locati.* Insuper ab incursu simoniae excusat ignorantia invincibilis, quia ad peccatum requiritur consensus; ignorantis autem nullus est consensus. L. *Si per errorem 45 ff. De iurisd. omnium iudicum;* L. *Non idcirco 9 C. De iuris ac facti ignorant.* Cum autem ignorantia a culpa simoniae excusat, excusare etiam a poenis dicenda est, ubi enim nulla est culpa, ibi nulla esse debet poena. Arg. leg. *Si putarem 81 ff. Ad leg. Aquilium* leg. Sancimus 22 Cod. De poenis* Cap. Cognoscentes 2 De Constit.* - ibi - « *Rem quae culpa caret in damnum vocari non convenit.* » Cap. *Sine culpa 23 De Reg. Iur. in 6* - ibi - « *Sine culpa* nisi subdit causa* non est aliquis puniendus.* »

Igitur cum in facto constet Oratores in bona fide fuisse, et ignorasse pactum simoniacum conventum inter titularem et famulam, sciente et approbante patrono, viderentur immunes a quavis censura et culpa, aut saltem ab eisdem absolvendi *Suarez tom. 4 de Relig, tract, ul. de Simon. cap. 57 n. 39 Thesaur. de poenis part. 2 verb. Simonia §. 2 circa finem* Reiff, lib. 5 tit. 3 n. 278 et alii communiter.* Sacerdos autem G. etiam in possessione beneficii manutenendus videtur, quia alia quacumque provisione caret ad honeste vitam sustentandam, et quia si beneficio expoliaretur, scandalum enasceretur inter fideles, quod omnino vitandum amico foedere omnia iura clamant.

Hisce obiter in iure et in facto delibatis, remissum fuit EE. PP. sapientiae decernere quonam responso Oratorum preces dimittendae essent.

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. sub die 20 Septembris 1879 censuit respondere: *Praevia absolutione saltem ad cautelam* pro gratia sanationis favore utriusque* attenta bona fide* ita tamen ut pensio vitam beneficiati non praetergrediatur* et canonicus ac pensionarius pro unica vice persolvere debeant Ordinario sextam reddituum partem* in pauperes erogandam* facto verbo cum SSmo.*

CANONICATUS

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Simoniam, de qua in themate, esse confidentiale; quia beneficium collatum fuit cum certa confidentia et obligatione ut pars fructuum beneficii eiusdem alteri ab investito solveretur (1).

II. Huiusmodi confidentialis simoniae genus, praeter poenas ex iure communi coeteroquin adhuc vigentes, ex nuperri-*ma Const. Apostolicae Sedis §. IX excommunicatione plecti R. Pontifici reservata.*

III. Tum a simoniae labe tum a poenis ecclesiasticis im-
munes videri oratores; eoquod simoniacam ignoraverint conven-
tionem ab aliis initam, et ex iure certum sit quod sine culpa
non sit aliquis puniendus.

(1) *Rei simoniae confidentialis pri-
vantur tum beneficii per simoniam acqui-
siti, tum alterius cuiuscumque beneficii
aut pensionis, etiam canonice prius obten-
tae, atque inhabilitationem incurunt ad
idem beneficium et ad alia quaecumque ob-
tinenda; probabiliter non ante sententiam,
saltem criminis declaratoriam. Insuper
collatio beneficii per simoniam confiden-
tiale dati vel accepti soli R. Pontifici
reservatur, fructusque ex eo male perce-
pti Apostolicae Cameræ applicantur. Et
iuxta Caput *Sicut tuis 33 de Simonia*
Oratores, de quibus agitur, debuissent*

beneficium et pensionem dimittere, quum
agnovissent simoniam per alios esse pa-
tratam. Legitur enim *loc. cit.* « Secun-
» dum sacrorum canonum instituta
» etiam parvuli, qui cupiditate paren-
ti tum Ecclesias per pecuniam sunt ade-
» pti, eas dimittere teneantur. »

Ast oratores ad Apostolicam Sedem
recurrsum habere praetulerunt, ut sanatori-
am super praeteritum obtinerent, et
facultatem retinendi beneficium et acci-
piendi pensionem in futuro. Et voti com-
pontes facti sunt, ex benignitate SSmi
Patris.

CONCURSUS

Die 20 Decembris 1879.

COMPENDIUM FACTI. Ecclesia parochialis et archipresbyteralis s. Iulianae virginis et martyri dicata Dioecesis A. suo mansit viduatapastore die 19 Octobris anni 1877. Ordinarius, cuius erat eiusmodi beneficium conferre, post quatuor menses a die vacationis, petuit ab Apostolica Sede dispensationem a concursu faciendo. Gratia denegata fuit et monitus fuit Episcopus teneri ad concursum indicendum. Ut novus sufficeretur pastor in illa paroecia pro bono animarum, per edictales litteras diei 7 Iulii 1878 concursum Episcopus indixit; dieque 15 eiusdem mensis terminum convocationis prorogavit (1).

Albo concurrentium nomen dederunt dd. Antonius Iannucci, Antonius Iannotta, Alphonsus Iannucci, Paschalis Mauro, Antonius Renzi, Angelus della Ratta, et Alphonsus Calandra; qui omnes die 25 Iulii 1878 coram tribus examinatoribus comparuerunt ad periculum subeundum. Ad trutinam deinde revo- catis concurrentium responsis, ac perpensis testimoniis morumque probitate eorum tantum, qui quoad doctrinae meritum idonei reputati fuerant, (2) uti ex actis apparere videtur, quinque priores adprobati renunciati fuerunt, duo postremi reprobat. Dein Episcopus d. Antonium Iannucci, qui maiorem votorum numerum retulerat, in novum Archipresbyterum elegit, eique institutionem dedit. At cum postea mente recogitans se errasse

(1) Dilatio huiusmodi nullitatis poem non meretur. Nam si Tridentinum praefinit terminum decem dierum, hunc tamen precise non assignat, sed arbitrio Episcopi relinquit. Poterit esse longior, dummodo non excedat 20 diem, servata forma constitutionis s. Pii V, iuxta Gar-

zias de Benef. I. par. 9. et cap. 2 n. 50 et 51.

(2) Vide appendicem pag. 119 in qua perpendimus, an ratio huiusmodi ferendi iudicium, stet adversus doctrinam de iudicio cumulativo ferendo, tum quoad scientiam tum quoad concurrentium requisita.

intellexisset, eoquod provisio ad Sedem Apostolicam ea vice fuerat devoluta ob eius negligentiam, quia a die vacationis decimus currebat mensis, Bullas Apostolicas favore electi a Dataria impetravit, quae revera datae sunt quarto Kalendas Octobris 1878; ac regio, ut aiunt *placet* munitae, executioni demandatae fuerunt, non sine aliquo clamore et scandalo ex parte d. Calandra.

Hic enim aegro animo suam ferens reprobationem, intra terminos iuris, a mala examinatorum relatione appellavit ad Metropolitanam Curiam. Quae primo pronunciavit, concursum nullum fore declarandum, utpote indictum elapso tempore habili pro collatione paroeciae ex parte Episcopi ; perpenso tamen quod in posterum collatio Paroeciae facta fuerat ab Apostolica Dataria, semet incompetentem praesenti in controversia declaravit. Quapropter d. Calandra die 27 Ianuarii petit a S. C. C. ut concursus ille declararetur nullus , ut scriptis concursus iterum perpensis, magis idoneo nempe domino Calandra, ecclesia tribueretur, ut Bullae Apostolicae nullae declararentur, quia obreptitiae, et subreptitiae.

Episcopus, de more, rogatus pro informatione, totus in eo fuit ut Apostolicam Bullam, superius citatam, a subreptionis obreptionisque vitio omnino expertem demonstraret. Postea Reverendissimus Praesul examinatores prosynodales a simoniae labe, qua infectos d. Calandra per iniuriam in vulgus dictitabat, expurgat, eumdemque turbarum et scandali causam declarat, ita ut ex conscientiae debito eum a confessionibus audiendis suspenderet debuerit.

Disceptatio syiaoptica.

IURA DOMINI CALANDRA. Iubet Tridentina Synodus Sess. 24 cap. 18 *de ref.* Examinatores prosynodales ferre debere in collatione beneficii parochialis iudicium cumulativum scientiae et requisitorum .Etenim sic se habet Tridentinorum Patrum mandatum. « *Peracto examine r enuntientur quotcumque ab his idonei iudicati fuerint aetate* moribus* doctrina* prudentia et aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis.* »

Quae quidem doctrina de iudicio cumulativo ac coniunctivo ferendo, circa doctrinam ac requisita concurrentium, clarius explicatur et confirmatur a Benedicto XIV *De Synod. Dioec. libr. 4 cap. 8 n. 3* « Examinatores non solum experiri » debent eorumdem scientiam, sed et praecipuam rationem habere probitatis morum, prudentiae, aetatis et caeterarum qualitatibus, quibus praeditum esse oportet cui animarum regimini committitur. » Cui concinit eiusdem Pontificis Constitutio incipiens *Cum illud §. 16.* « Parem ni forte maiorem solertiam Examinatores adhibeant in perscrutandis aliis qualitatibus, regimini animarum consentaneis : morum honestatem inquirant, gravitatem, prudentiam, praestita hactenus Ecclesiae obsequia, acquisitam in aliis muneribus laudem, aliaque spectabilium virtutum ornamenta, doctrinae arcto foedere consocianda ; hisque omnibus coniunctim expensis, inhabiles per sua suffragia reiiciant, et idoneos Episcopo renuncient. »

Nunc si Tridentinum et Benedictus XIV formiter iudicium cumulativum et coniunctivum scientiae et requisitorum induxerunt, hac forma spreta, ipse concursus corruat necesse est. Auditatur sane Reclusius *de Concursibus p. 4 tit. 5 n. 46 et seq.* « Mala pariter erit Examinatorum relatio, quotiescumque intra doctrinae limites sese continuerint, de moribus autem aliis que ad animarum regimen opportunis qualitatibus minime investigaverint ; Benedictus XIV. . . . ita ut huiusmodi mala examinatorum relatio, ob non servatam praescriptam ordinatamque formam, afferat insanabilem concursus nullitatem ex citatis auctoritatibus.

Cui doctrinae constanter adhaesit S. C. C. quae in causa *Montis Regalis* diei 2 Augusti 1607 relata a Fagnano in *Cap. Eam te de act. et qualit. praef. n. 15* censuit : « Si examinatores non retulerint idoneos quoad omnes qualitates, prout Concilium requirit, concursum esse nullum ». Quibus concinere videntur resolutiones in Beneventana Concursus die 26 Ianuarii 1878, et in Viterbien. 4 Maii eiusdem anni. (1)

(1) HABES quaestiones istas relatas Vol. XI. pag. 117 et 125.

Quum igitur in Concursu, de quo agitur, nulla ratio ab examinatorebus habita fuerit de meritis d. Angeli della Ratta et actoris Calandra, ceu ex actis appareat, manifesta videretur erumpere concursus nullitas; ideoque novum concursum indicendum esse, vetito tamen d. Iannucci ad concursum accessu, ob simoniae labem. Quae nullitas sanata dici nequit ex Bulla a Dataria concessa favore Iannucci, eoquod de nullitatis sanatione, ex hoc capite, ne verbum quidem occurrit.

Quod si contendi vellet, hac etiam forma spreta, concursum sustineri, provisio tamen parochialis Ecclesiae favore Iannucci facta, sustineri non posse videtur, utpote simoniaca labe infecta. Ex iure enim certum est, beneficiorum collationes simoniace factas, irritas et inanes esse. Idque obtinet sive ab utraque parte simonia perfecta sit, sive conventione nitatur, tam si ipse electus, quam si, eo ignaro, eius amici et consanguinei pecuniam dederint aut promiserint *Can. 5 caus. i quaest. 4 Extravag. 2 de Simon, inter communes* cap. 27 de Simonia* et DD. communiter.

Quod reapse in themate simonia intercesserit inter d. Iannucci et examinatores, enarrat actor, nonnullisque testimoniis conficere studet, et arguit nullitatem provisionis favore Iannucci. Enarrat insuper quomodo provisio facta, vi Apostolicae Bullae, sustineri nequeat, quia obreptionis et subreptionis vitio laborat.

Vel nullus itaque validus declararetur concursus facta provisio esset infirmando, atque ideo sustinebat actor sibi paroeciam adiudicandam esse. Etenim si requisita doctrinae, arcto foedere consocientur, si omnia coniunctim expendantur ad tramites Benedictinae Constitutionis, d. Calandra profecto inter approbatos adnumerandus esset. Nam ipse per plures annos publice docuit in Seminario diocesano, confessoris, catechistae, et concionatoris munere functus est. Posita ergo approbatione, cum in Episcopi facultate sit inter approbatos, quem magis idoneum in Domino iudicaverit eligere, indubie ipse electus fuisset, subindeque in praesens ipsi paroecia adiudicanda esset. Adiecit etiam quod Episcopus, acto-

rem praetulisset aliis omnibus in paroecia , ob declariones existimationis et benevolentiae, quas eidem patefacerat usque ad diem in quo ab examinatoribus prosynodalibus reprobatus fuit.

IURA I). IANNUCCI. EX altera vero parte, ratio agendi examinatorum minime reprobanda videretur in casu, uti Tridentinae legi contraria. Nam ista iubet examinatores inquirere debere de aetate, moribus, doctrina, prudentia concurrentium ; ast scientia deficiente, inutile videtur excutere caetera merita : eoquod currens ex unius defectu, inidoneus iam iudicatus fuerit. Scitum est etiam ex ss. canonibus, quod ignorantes et indocti a parochiali munere arcendi sint ; ideoque videretur ex legis dispositione Examinatoribus onus incumbere, tunc solum super merita inquirendi, quando concurrentes determinatos scientiae gradus, facto periculo, attigerint. Sic in *Anagnina Concursus* (1) 20 Iulii 1872, ex eo quod examinatores in vim longaevae consuetudinis haud merita expenderant Sacerdotis Pace, qui reprobatus quoad scientiam fuerat, proposito dubio : « *An constet de nullitate concursus ad Paroeciam s. Pancratii in casu.* » respondit *Negative*. Quae quidem resolutio confirmari meruit in Comitiis 14 Decembris eiusdem anni, cum clausula *et amplius*.

Quamobrem si de concursus validitate haud ambigendum sit, inutile videtur disquisitionem instituere super provisione Ecclesiae parochialis in persona d. Iannucci, qui prae suo competitore dignior, quoad scientiam et requisita appareret. Idque constare videtur tam si perpendantur acta concursus, quam si consideretur iudicium editum ab examinatoribus et deputato consultore (2). Et quod maius est, praefectus ab Episcopo fuit et Apostolicae Datariae commendatus, a qua sui favore Bullam Apostolicam obtinuit, quae iam executioni fuit demandata.

Accusatio autem Simoniae contra examinatores prolata, pro nihilo habenda est ; quia testes de auditu tantum sunt, eorum testimonia scripto exarata, nulla authenticitatis nota firmantur,

(1) Relatam habes quaestionem istam Vol. VII pag. 340 har. ephem.

(2) Perlege Appendicem III pag. 119. In ea, docti consultoris vestigia sequendo, aliquid innuere curavimus de validitate

concursus, etsi Beneficium ad s. Sedem devolutum fuerit ; de iudicio ab examinatoribus lato, de ineffectu electionis et collationis ab Episcopo facta, deque Bulla Apostolicae Datariae.

et quia de eorum examinatorum moralitate bonum testimonium perhibet Antistes edicens, praetensam simoniam in vulgus editam fuisse ab actore Calandra.

Minusque attendi debet quod de subreptionis et obreptionis vi-
tio relatum est; ex eo quod in eius impetratio neque de lite
pendente penes Curiam Metropolitanam, neque de iure devolu-
tionis ad Sedem Apostolicam mentio facta fuerit. Nam eadem
verba Bullae contrarium evincunt, eo quod mentio fiat ab ea-
dem Bulla et de lite pendente, et de iure devolutionis ad s. Se-
dem, omnibusque occurri tur.

Hisce breviter expositis sequentia enodanda proposita fuerunt

Dubia.

- I. *An constet de nullitate concursus.*
- II. *An provisio Sacerdotis Antonii Iannucci sustineatur in casu.*

Et quatenus negative ad utrumque.

- III. *An et cui parochialis ecclesia adiudicanda sit in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, sub die 20 Decembris 1879, re disceptata, censuit respondendum :

Ad primum. *Negative.* (1)

Ad secundum. *Affirmative.*

Ad tertium. *Provisum in praecedentibus. Sacerdos autem Calandra vacet per decem dies spiritualibus exercitiis in poenam illatae calumniae.*

(1) Ab illationibus, de more, deducendis abstinemus; eo quod quae deduci possessi aequales nobis videntur illis quae reperiantur Vol. XI pag. 131; ceu colligi potest ex his quae dicturi sumus in proxima appendice.

APPENDIX III.

IN QUA NONNULLAE ENUCLEANTUR DIFFICULTATES A PRAECEDENTI QUAESTIONE SUPER CONCURSU EXHIBITAE.

Innuimus Vol. XI pag. 131 harum ephemeridi. ab examinatorebus peragendum esse in concursibus iudicium cumulativum, quoad doctrinam et concurrentium requisita. Ita ut innixi Tridentino *Sess. 24 cap. 18 de ref. Benedicto XIV de Synod. Dioec. lib. 4 cap. 8, n. B.* ei Reclusio *de concursibus p. 1 tit. 6 n. 16 et seq.* censimus concursum nullitate infici, hac spreta inquirendi forma. Nam si theoria ab aliis defensa de disiunctivo iudicio ferendo, quoad scientiam et quoad concurrentium merita, de iure constituendo uti irrationalis damnari nequeat, de iure constituto reiicienda est, utpote contraria Tridentinae sanctioni, explicatae a *Bened. XIV loc. cit.*

Doctrinae huic forte adversa praesens resolutio S. C. C. relata pag. 113 alicui videri poterit; nam Examtores illo in themate reprobarunt duos presbyteros concurrentes d. Calandra et d. De la Ratta, priusquam cognoscerent de eorumdem requisitis. Nobis tamen videtur nullum doctrinae eidem illicitum fuisse vulnus per hanc resolutionem. Examinatores enim inquirentes de scientia concurrentium, reperierunt d. Calandra appellantem, septem obtinuisse puncta mala, t. septem puncta bona; De la Ratta

autem obtinuisse sex puncta bona et undecim mala. Hinc impossibile fuit Examinatoribus consociare, arcto foedere, puncta scientiae, quae prorsus deerant, et puncta requisitorum quoad praenominatos presbyteros, isti enim scientiae omnino expertes reperti, negativam exhibuerunt scientiae quantitatem, meritorum punctis addendam. Quamobrem in casu, de quo agimus dici nequit, nobis videtur, peractum fuisse iudicium disiunctivum quoad scientiam et quoad merita concurrentium: sed potius fieri nequivisse iudicium coniunctivum seu additionem ex quantitate negativa scientiae cum quantitate positiva meritorum. Verumtamen dato etiam quod resolutio istaec, doctrinae de qua egimus adversaretur, quid hoc? Dicendum ne erit; nunc S. C. Congregationem, doctrinam reieciisse innumeris suffultam resolutionibus, ut in thesauro videre est? Absit a nobis, quod censeamus per unam aut alteram resolutionem, quae verbis tantum non re contraria esse posset, vel a rerum adiunctis parta, voluisse Emos Patres proxim reiicere, sanctioni Tridentinae apprime consonam. Nonne satius dicere esset quod abnormitas aliquius resolutionis, ab aliis quamplurimi eiusdem generis, aliquando

originem ducat ab adjunctis personarum, locorum et temporum, quae nota sint Emis tantum iudicibus, quaeque prudentia aut charitas proferri in publicum haud expedire suadeant? Nunc ad alia transeundum est.

Paroecia de qua sermo est vacua pastore mansit die 19 Octobris 1877, concursus autem locum habuit die 25 Iulii 1878. Hinc Episcopus post novem menses, a die vacationis, concursum indixit pro collatione huius beneficii curati: ac proinde beneficium vacatum absque ullo dubio sanctae Sedi devolutimeral. Nam s. Pius V sua Constit. *In conferendis* statuit ad s. Sedem devolvi beneficium curatum, quatenus Episcopus, intra sex menses, illud non conferat. « Insper ne pa-» rochiales ecclesiae diu in suspen-» so maneant in maximum anima-» rum periculum. . . quarumcum-» que ecclesiarum parochialium, » quarum, dum pro tempore va-» cantad Episcopos et quosvis alias » Ordinarios collatores . . . provi-» sio et collatio spectat et pertinet, » quibus iidem Episcopi et Ordi-» nari i praedicti infra sex mensium

» spatium a die vacationis earum-» dem, perfecto examine iuxta for-» mam Concilii Tridentini non pro-» viderint. . . collationem, provi-» sionem, institutionem ac omni-» modam dispensationem Nobis et » ipsi s. Sedi reservamus. » (1).

Verumtamen si Ecclesia haec devoluta fuit s. Sedi, ob Episcopi negligentiam, quaeri posset an Episcopus valide concursum indixerit. Quidquid alii censeant, videtur asseri posse, quod concursus valide indictus ab Episcopo fuerit. Etenim per Pontificum Constitutiones, de reservationibus agentes, haud Apostolicae Sedi reservata sunt quae fiunt antecedenter, sed ob negligentium poenam sola beneficij collatio actioni pontificiae devolvitur. Ad rem Bened. XIV *Constit.*, *cum illud.* « Cum non raro contin-» gat ecclesias parochiales, canoni-» catus atque alia beneficia curam » animarum habentia ab Apostolica » Sede esse conferenda, vel quia » vacaverint in mensibus reserva-» tis, vel quia ex alio capite di-» ctae Sedi reservata sint, Nos pre-» decessorum nostrorum vestigiis » inhaerentes, praecepimus et man-

(1) Alexander III in Concilio Lateranensi III primam induxit huiusmodi deversationem cap. 2 *de concess. praeb.*, ubi legitur. « Cum vero praebendas ecclesiasticas, sive beneficia ac officia in aliqua ecclesia vacare contigerit, non diu maneant in suspenso, sed infra sex menses personis quae digne administrare valeant, conferantur. Si Episcopus vero, ubi ad eum spectat, distulerit, per capitulum ordinetur. Quod si ad capitulum pertinuerit, et infra praedictum terminum hoc non fuerit expletum, Episcopus secundum Deum, hoc cum religiosorum hominum consilio exequatur. Vel si omnes forte neglexerint Metropolitanus de ipsis secundum Deum disponat.

» damus, ut uno vel altero eveniente casu, concursus ab Episcopo sine ullo discrimine indicitur, nulla ad hunc actum petitam venia vel licentia, quam nostris hisce litteris sibi tributam Episcopi intelligent. » Quod autem doctissimus Pontifex iste per verba uno vel altero eveniente casu, loqui intelligeret de omnibus reservationis casibus, ac proinde de casu devolutionis, facit reprehenditur. Devolutio enim quaedam reservatio est, et ipse Pius V in praecitata Constitutione devolutionem ob negligentiam Episcoporum, ad reservationis caput reducit, ceu ex verbis ipsis eruitur. Praeterea nil aptius ostendit mentem legislatoris, quam legis ratio; quae certo in themate innuit legistatorem comprehendere voluisse omnes casus. Et re quidem vera quaenam fuit ratio legis Pii V et legis Benedicti XIV? Eadem ratio, idemque finis utrumque movet Pontificem; qui per has constitutiones nil aliud voluerunt, quam ut curiae animarum vacanti quamcunque per Episcopos provideretur, et digniori conferretur. Ast Episcopus solus qui oves suas novit, exacto examine per concursum, potest praesentare magis idoneum, qui nempe et scientia et morum praestantia coeteros antecellat. Insuper in collationibus

reservatis sanctae Sedi, iuxta cit. Constitutionem, Episcopi indicere possunt concursum: quare nequivent in casu devolutionis ob negligentiam Episcopi? Benedictus XIV Synod. Dioec., explicat suam constitutionem cum ait: « quo vero ad cetera omnia beneficia curata ex alio quocumque titulo, praeter quam ratione mensis s. Sedi reservati, acta concursus ad Datariam mittant. » Per illa verba in omnibus. . . et alio quocumque titulo omnes exceptions respuit, idcirco intelligit etiam de reservatis iure devolutionis.

Reservatio beneficii, iure devolutionis, identitatem habet cum beneficio affecto (1), ergo quod dicitur de qualibet beneficii curati reservatione relate ad indicionem concursus, dicendum est de reservatione iure devolutionis eiusdem beneficii, quia aequiparantur in hoc ac proinde quod lex benedictina decrevit de uno, decrevit de alio.

Ergo si etiam in casu devolutionis beneficii curati ad s. Sedem, Episcopis data est facultas indicendi concursum, iure Episcopus de quo in themate, illum indixit. Verum quid faciendum foret, si Episcopus in negligentia sua perseverasse? Iussu R. Pontificis concursus per ipsum Episcopum indicenda erat. Hoc idem Episcopus

(1) Inter beneficia reservata et affecta aliqui ponunt hanc differentiam. Beneficium reservatum hoc proprium habet, quod Episcopus perpetuo caret facultate illud conferendi, Beneficium affectum habet peculiare quod Episcopus conferre illud non possit, pro sola illa vice qua a Pontifice confertur.

sponte perfecit ad normam *Trident.* Sess. 24 quod a Sede Apostolica peragere cogeretur.

Vidimus iam quod etiamsi Parochiale beneficium devolutum fuerit Apostolicae Sedi, tamen Episcopus valide concursum indixit. Nunc videndum est an concursus absolutus validitate polleat, et an iudices servaverint iura devolutionis ad s. Sedem, iudicium dando.

Quod validus sit concursus absolutus, de quo sermo est, facile evinci posse videtur; quia actus inductionis concursus impletur examine absoluto. Benedictus XIV per *Constit.* *Cum illud* nedum Episcopis concedit facultatem indicendi convocationem concurrentium, sed peragendi etiam examen. Mandavit enim Episcopis: « Ut quoties vacaverit beneficia s. Sedi reservata, quibus annexa sit animarum cura, opportuna facultate sibi per nos directe collata, concursum indicere non praetermittant; et si quidem agatur de beneficiis reservatis ratione mensis* in quem incidit vacatio, huiusmodi concursus acta ad Datariam Apostolicam minime transmittant, sed tamen significare non negligant, quem ipsi magis idoneum in Domino censeant; quo vero ad caetera omnia beneficia curata ex alio quocumque titulo, praeterquam ratione mensis s. Sedi reservata, acta concursus ad Datariam mittant, v Ex quibus colligitur datam fuisse Episcopis facultatem perficiendi examen. Et ideo, ceu iam supra in-

nuimus, si Episcopi, in casu devolutionis ob negligentiam Episcoporum, facultate pollent indicendi concursum, etiam in casu devolutionis, possunt concursum agere et concurrentes examinare. Si actus concursus debent ad Datariam transmittere, uti iubet Bened. XIV, debent examen a concurrentibus exigere; alioquin quaenam acta concursus ad s. Sedem mittent? In themate constat normam concursus a Tridentino et a Pontificibus Romanis constitutam, sequutam fuisse. Nam Tridentinum Sess. 24 cap. 18 sic disponit quoad examen: « Transacto » constituto tempore, omnes qui » descripti fuerint examinentur ab » Episcopo, sive eo impedito, ab » eius Vicario generali atque ab » aliis examinatoribus non paucioribus, quam tribus, quorum votis, si pares aut singulares fuerint accedere possit Episcopus vel Vicarius, quibus magis videbitur. » Examinatores autem singulis annis in Dioecesana Synodo ab Episcopo vel eius Vicario ad minus sex proponantur, qui Synodo satisfaciant, et ab ea probentur. » Advenienteque vacatione cuiuslibet Ecclesiae, tres ex illis eligant Episcopos, qui cum eo examen perficiant. . . iurentque omnes ad s. Dei evangelia, se quacumque humana affectione postposita fideliter munus executuros. » Et s. Pius V adiiciebat: « tempore praefinito transacto, professi omnes examinentur coram Episcopo vel

Vicario. Examinatores in Dioecesana Synodo ab Episcopo vel eius Vicario et capitulo maioris Ecclesiae sex ad minus proponantur. Ex his tres sint examinatores . . iurent se examinaturos, quolibet humano respectu posthabito. » Et Clemens XI ait: « Omnes concurrentes examinentur eodem modo. Eadem scilicet quaestiones, iidem casus, idem Evangelii textus proponantur omnibus concurrentibus. Eodem tempore dicantur omnibus iidem casus, eadem quaestiones. Certum tempus idem omnibus detur ad solvendos propositos casus. Claudantur concurrentes in conclavi unde exire non possint, deturque illis scribendi copia. Omnes sua manu scribant et se subscrivant. Responsa scribantur latine, concincola patro sermone. » Benedictus XIV confirmavit Constitutionem hanc referens ea omnia quae in illa continentur in sua Constitutione *Cum illud*, adiiciens praeterea: « die praestituto ab Episcopo habeatur concursus, servata accurate in omnibus forma in supra relatis Uteris anno 1721, (nempe in constitutione Clementis XI) editis, totaque in eo gestorum series scriptis diligenter enucleetur. Porro examinatores, ad assequendam certam et indubiam conjectaram scientiae, postquam diligenter expenderint singulorum peritiam in evolvendo explicandoque oretenus aliquo ecclesiasticae doctrinae capite vel a sanctis Patribus vel a sacro Concilio Tridenti-

no vel a Catechismo romano excerpto, ac pari diligentia libraverint a quolibet scripto datas responsiones quaestionibus propositis ». Hanc canonicam normam sequutam ab Episcopo et Examinatoribus fuisse nemo negat.

Nunc ad secundam propositonis partem gradum facientes, putamus quod examinatores pro-Synodales dando iudicium egerint citra ius reservationis. Etenim statutum est pro beneficiis reservatis sive directe sive iure devolutionis, quod s. Sedi relinquitur proferre iudicium de concursu peracto; praeterquam in reservatione, relate ad mensem in quo provisio spectat ad R. Pontificem, iuxta pluries cit. Constit. *Cum illud* « Absoluto concursu si res sit de beneficiis curatis quae tantum ratione mensium reservata sint, Episcopus inter approbatos eligat magis idoneum et Datariae significet nec acta concursus transmittantur, nisi a Dataria, cum id opportunum duxerit, requirantur. Sin vero dicta beneficia, quibus cura imminet animarum ex alio quovis capite, quam mensium Apostolicorum, s. Sedi reservata sint. Eo sane casu, veteri non immutato more, abstineat Episcopus a ferendo dignioris iudicio, et acta concursus, ultro Datariae exhibeat; licebit tamen Ordinariis, pro suo arbitrio, familiaribus litteris Datario scriptis, eidem denunciare personam, quam censem regendae ecclesiae magis idoneam, eumdemque

commonere an occulta aliqua et in actis reticita subsit causa, quae cui-
piam obstet ad beneficium curatum
obtinendum.

Examinatores ergo se abstinere
decebant a ferendo iudicio, et Epi-
scopus debebat acta ad Apostolicam
Datariam transmittere. Et ideo iu-
dicium ab examinatoribus datum,
quamvis rectum, inefficax fuit, nul-
lumque valuit obtinere effectum iu-
ridicum quoad beneficii collatio-
nem.

Ex quibus consequitur etiam,
nullam et inefficacem electionem et
collationem beneficii ab Episcopo
faciam fuisse. Etenim R. Pontifex
plenaria utitur potestate omnia con-
ferendi beneficia Ecclesiastica. *Cap.*
Licet de praeb. in 6; et ab ipso
omnis beneficiorum divisio et origo
collationis procedit, iuxta *Cap.* ut
Eccles. sing. *caus.* 13 *qu.* 1. Et
ideo R. Pontifex conferre potest
omnia beneficia ad Ordinarios per-
tinentia vel iure praeventionis, vel
reservationis, vel devolutionis. Ca-
put quod ius devolutionis respicit
ad causam nostram spectat. Episco-
pus contulit beneficium curatum
post novem menses, imo in deci-
mo mense a die vacationis, et in
possessum immisit presbyterum,
quem dignorem existimavit: dum
ex *Cap. de suppl. negl. sancitum*
sit quod si is ad quem spectat be-
neficii collatio, lapsu tempore Late-
ranensis concilii conferat, non va-
let collatio» Et ratio est quia tran-
sacto temporis limite, collatores ipso

facto privantur potestate conferen-
di, quae ad superiorem devolvitur.
Et pro non dato habetur quod ab
illo datur, qui non potest de iure
donare.

Quoad beneficia curata vero
s. Pius Y *Constit.* In conferendis,
quum reservavit s. Sedi beneficium
parochiale vacans, cui Episcopus
infra sex menses non providerit,
subiungit: « *districtius inhibentes*
ne quis praeter II. Pontificem, aut
alios indulta huiusmodi obtinentes,
ut praefertur, quacumque sit super
hoc auctoritate inunitos de huius-
modi beneficiis sic reservatis, ut
praefertur, disponere ». Hinc iuxta
canones Episcopus poterat concur-
sum indicere, nequaquam tamen
poterat eligere, conferre et in pos-
sessionem immittere; hi actus ta-
tative prohibentur a citatis canonibus
et a *Constit.* s. Pii Y. Episcopus
in themate debebat acta con-
cursus ad Datariam mittere sicut
praecipit *Constit.* *Cum illud, relate*
ad Beneficia quocumque titulo re-
servata, praeterquam illa quae va-
cant in mensibus Apostolicis.

Episcopum in themate haud ex-
cusat error, sicut ipse putavit. Er-
ror ne in iure? Non credimus: nam
ius in hac re clarissime decernit.
Forsitan error propter ignorantiam
iuris? nequidem illum excusat: quia
error ex ignorantia iuris cum ipsa
ignorantia iuris identificatur, et hu-
iusmodi ignorantia non excusat. Er-
ror facti? Ast ex actibus constat
Episcopum plenam vacationis noti-

fiam habuisse, nullumque errorem facti commisisse. Quinimo Episcopus Iam conscius erat de sua inhabilitate illud conferendi beneficium, propter suam negligentiam in providendo, ut Curiae Metropolitanae, et ipso die quo imminebat in possesum novum parochum declaravit, se id agere es s. Sedis delegatione. Qua tamen delegatione cœravit; quia a s. Sede eam directe non obtinuit, neque ius eam Episcopis negligentibus tribuit; eo quod inhabitans tamquam s. Sedis delegatus provideret; quod in casu devolutionis numquam a iure conceditur.

Quibus praenotatis dicimus quod Bulla per Datariam concessa valida fuit et efficax. Nam hoc in casu Leo XIII usus est potestate, quam reassumpsit iure devolutionis, providendo ex se in poenam negligentiae Episcopi. Neque obiicere fas est quod presbyter commendatitiam ab Episcopo obtinuit; nam in *cit. Condit.* Cum illud postquam Benedictus XIV decreverit ut Episcopi abstineant a ferendo dignioris iudicio, sed acta concursus ultro Datariae exhibeant, subiungit: « licebit tamen ordinariis pro suo arbitrio trio familiaribus litteris Datario scriptis, eidem denunciare personam, quam censem regendae ecclesiae magis idoneam eamdem que commonere, an occulta aliter qua et in actis reticita subsit causa, quae cuipiam obstet ad

» beneficium curatum obtainendum.
 » Nos ipsi postmodum ab hac sede omnium principe ac magistra,
 » luculento edocebimus exemplo,
 » quantoque vos honore prosequar,
 » mur, venerabiles fratres in partem nostrae sollicitudinis evocatos. »

Neque suspicari licet Bullam collationis paroeciae vitio obreptionis et subreptionis laborare: eoquod electus et institutus idoneus est ad regendam paroeciam. Nam peracto novo examine repertus est longe superans omnes concurrentes. Tandem appellans ait, vitium subreptionis inveniri in concessione Bullae, eoquod Episcopus non manifestavit ius devolutionis ad s. Sedem in poenam suae negligentiae. Ast verba ipsius Bullae confutant asserentis paradoxam; dum ostendunt etiam rationem, qua *hac vice* s. Sedes confert illud beneficium. Hinc Datarius declarat plenam habere cognitionem de tempore vacationis beneficii, ac proinde per verba *hac vice* exprimit facultatem qua prouidetur, scilicet iure devolutionis.

Quamobrem videtur quod collationis Bulla sanatoria dici possit; in quantum omnia restituit in integrum, scilicet reponendo causam in ea conditione qua fuerat, vix concursu absoluto, et Pontifex non sanando confirmat electionem ab Episcopo factam, sed ipsem suam auctoritate, iure devolutionis prouidet.

DECRETUM (1)

Quo SSMUS PATER LEO XIII DECLARAT AC STATUIT, MATRIMONIUM, QUOD AIUNT CIVILE, IMPEDIMENTUM IUSTITIAE PUBLICAE HONESTATIS NON PRODUCERE.

Postquam laici legumlatores praeter civiles ac politicos matrimonii effectus, impio ausu ipsum pervadere ac moderari praesumpsere matrimoniale foedus, quod a Deo auctore naturae, ante omnem civilis societatis existentiam primitus institutum, ac ad ineffabilem Sacramenti dignitatem deinde a Christo Redemptore enectum, quamlibet politicam et civilem iurisdictionem penitus excedit, pluries Episcopi aliquique animarum pastores ab Apostolica Sede anxii postularunt, an ex actu civili, qui honorandum usurpat matrimonii nomen, impedimentum iustitiae publicae honestatis oriatur. Quae postulationes cum iteratae postremis hisce temporibus fuissent, Summus Pontifex mandavit, ut huiusmodi negotium a s. Congregatione Emorum ac Rmorum S. R. E. Cardinalium Concilii Tridentini interpretum ritu ac sedulo expenderetur. Sacra autem Congregatio, exquisitis virorum in theologicis et canonicis disciplinis peritorum consultationibus, ac re mature discussa in generali comitio diei 13 Martii 1879 propositae dubii formulae - *An actus* qui vulgo audit matrimonium civile* pariat impedimentum iustitiae publicae honestatis - rescripsit - Negative; et consulendum SSmo* ut id declarare ac statuere dignetur.* - Quapropter SSmus Dnus noster Leo Papa XIII audita universa rei relatione in audience diei 17 eiusdem mensis in voto S. C. concedens, per praesens decretum declarat, ac statuit, praememoratum actum, qui vulgo dicitur matrimonium civile, in locis ubi promulgatum est decretum Concilii Tridentini *Sess. XXIV cap. 31 de Reform. matrim.*, sive fideles actum ipsum explentes intendant, uti par est, (matrimonio ecclesiastico iam rite celebrato, vel cum animo illud quantocius celebrandi) meram caeremoniam civilem peragere, sive intendant sponsalia de futuro inire, sive tandem ex ignorantia, aut in spretum ecclesiasticarum legum intendant matrimonium de praesenti contrahere, impedimentum iustitiae publicae honestatis non producere. Atque ita etc.

(1) Ex causis a nobis extraneis factum est, ut serius in lucem ederetur decretum quaod quaestionem de matri-

monio civili, iam per nos relatam Vol. XII pag. 147 har. ephem.

EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

VENERABILIS CONFRATERNITATIS SS. STIGMATUM: SUPER
INTERPRETATIONE STATUTORUM ET VALIDITATE
CONGREGATIONUM.

Die 13 Iunii et 5 Septembris 1879.

COMPENDIUM FACTI. Statutum Archiconfraternitatis ss. Stigmatum Romae, a Clemente X. approbatum in *cap. 5.* decernit quod descriptis omnium fratrum nominibus, ex eisdem sexaginta sortiantur. Qui sexaginta fratres una cum Primicerio et Guardianis, eligunt maiores Officiales. Confraternitas V. praefatae Archiconfraternitati aggregata, longo abhinc tempore, tertiam praesentium fratrum partem, qui nunquam ad sexaginta pervenerunt, sortiri consuevit, eisdemque ut supra commissa erat electio maiorum officialium.

Die 13 Ianuarii 1878, praesentibus quinque Guardianis, absente autem Primicerio, in generali conventu abrogata fuit dicta consuetudo. Et nemine reclamante, omnibusque suffragium ferentibus, constitutum est, ut omnes fratres' praesentes, quatenus sexaginta numero minores essent, eligere possent officiales maiores. Et iuxta normam nuper constitutam quaeque Statutis magis consentanea visa fuit, maiores officiales in illo conventu electi sunt.

Verumtamen paucis elapsis diebus, ex fratribus aliquis apud Curiam Ecclesiasticam recursum habuit, eo consilio ut novae irritarentur electiones, quippe quae peractae fuissent, antiqua posthabita consuetudine, et absente, in generali Conventu, Ordinario ecclesiastico et Primicerio.

Vicarius Generalis recursum excipiens, novum indixit ut haberetur secretum conventum, die IO Februarii, cui ille ipse interfuit. Et quamvis nonnulli protestarent, quod praesentia ecclesiasticae auctoritatis, statutis esset contraria/tamen irritae declaratae fuerunt resolutiones diei 13 Ianuarii per appositorum Vicarii Generalis decretum.

Dein iussu Vicarii eiusdem, secretum conventum indictum fuit, die 20 Martii, cui ille ipse praefuit, non obstantibus eisdem protestationibus. Die autem 24 mensis eiusdem ad sortitionem tertiae partis ex praesentibus deventum est; a qua tertia fratrum parte maiores officiales electi fuere; sed omnino diversi ab illis qui die 13 Ianuarii electi fuerant. Res ad s. Congr. Ep. et Reg. delata fuit sub tribus dubiis in calce exscriptis.

Ordinarius censuit posse consuetudinem manutened, ut potest longissimam, quia nullum peperit inconveniens; quamvis confratres, istam incipiendo, male interpretati fuerint statuta a Clemente X. approbata.

liisceptí&ti© SyaaogBíaCís.

EA QUAE ADVERSANTUR ANTIQUAE CONSUETUDINI. Omnino statutis contrariam esse tertiae partis ex praesentibus confratribus sortitionem, animadversum fuit. Nam Statuta haec interpretationem quamlibet respuunt, ex quo explicite praecipiam sortitionem sexaginta confratrum, tunc peragendam esse quum praesentes hunc superent numerum. Idque sapienter constitutum fuisse ad confusionem removendam quae enasci possit ex nimia suffragia ferentium multitudine. Contrarium tamen praecavere studuit inconveniens, lex statutaria, ex nimia votantium paucitate; ne resolutiones capienda, vi atque opportuna auctoritate carerent.

Quamobrem lex eadem iussit a Congregatione Generali, negotia maiora pertractari debere; ut a maiori votantium numero prudentius caperetur consilium; cui vis atque maior auctoritas consequenter conciliaretur. Verumtamen quum in Confraternitate V. parvus adesse soleat fratrum numerus, si tertiae partis sortitio fiat, legis spiritus prorsus eluditur. Hinc resolutio Con-